
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

I° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI
UFFICIO APPALTI E CONTRATTI

Registro Interno n.  255 del 09/10/2019

REPERTORIO GENERALE n.  681 del  10/10/2019

OGGETTO:  Affidamento  servizio  gestione  centro  diurno  scocio-educativo  e 
riabilitativo per disabili "Raggio di Sole" - Determinazione a contrattare



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione di n. 105 del 07/10/2019, ha  approvato 
l’atto di indirizzo politico-amministrativo con il quale ha espresso la volontà di procedere all’affidamento in  
appalto della gestione del Centro Diurno socio-educativo e riabilitativo per disabili denominato “Raggio di 
Sole”, a far data dal mese di  ottobre 2019 fino al  30 settembre 2020, mediante espletamento di  una 
procedura sul Mepa tra almeno cinque operatori economici  individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori  economici ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b), del D.Lgs. n. 50/2016 e  
ss.mm.ii.

EVIDENZIATO che  i  costi  di  gestione  del  centro  diurno  socio-educativo  e  riabilitativo  per  disabili  
denominato “Raggio di Sole” saranno coperti sia  mediante i buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo  
diurno e domiciliari  per anziani  e per persone con disabilità di  cui  all’avviso Regione Puglia sia da un  
contributo per la gestione di €. 20.000,00 annui che verrà erogato dal Comune per categorie di utenti in 
condizioni di fragilità assegnati dai servizi sociali; di seguito si riporta il piano finanziario previsionale per la  
gestione del servizio:

PIANO FINANZIARIO DI GESTIONE DA OTTOBRE 2019 A SETTEMBRE 2020
DEL CENTRO "RAGGIO DI SOLE"  DI CUI ALL'ART.60 ex. R.R. 4/2007 e ss.mm.ii.

Simulazione regime di funzionamento per n. 15 utenti    
DESCRIZIONE VOCE VALORI PREVISIONALI
 USCITE ENTRATE
Risorse umane   €. 118.400,00   
Assicurazioni RCT   €.       650,00   
Materiali di consumo (igiene, didattico, segreteria etc.)   €.     6.500,00   
materiali di consumo per alimentazione   €.   12.600,00   

TOTALE USCITE PREVISTE   €. 138.150,00   
ENTRATE DA BUONI SERVIZIO     €.    123.228,00 
CONTRIBUTI IN CONTO GESTIONE COMUNALI     €.     20.000,00 

TOTALE ENTRATE     €. 143.228,00 

AVANZO DI GESTIONE PREVISTO    €.     6.500,00

RILEVATO  che l’art.  36,  comma 2, lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 prevede che per gli  affidamenti  di 
forniture e servizi di importo pari o superiore a €. 40.000,00 ed inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
di cui all’articolo 35,  le Stazioni appaltanti procedono  mediante affidamento diretto previa valutazione di 
almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di 
operatori economici;

RILEVATO altresì che l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
D.L. n. 52/2012, prevede l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  (Mepa)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.  n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

RITENUTO pertanto, in osservanza delle disposizioni sopra richiamate, di procedere all’acquisizione del 
servizio  in  oggetto  mediante l’espletamento di  una procedura negoziata telematica,  tramite  R.D.O.  sul  
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA), tra almeno cinque operatori  economici,  con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che per l’individuazione dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata si procederà alla 
consultazione dell’elenco degli operatori economici presenti sul MePa abilitati nell’ambito della categoria 
“Servizi sociali” privilegiando quelli aventi sede legale nell’ambito della provincia di Brindisi;

DATO ATTO che sul bilancio dell’Ente graverà la somma massima omnicomprensiva di ogni onere, spesa 
ed imposte pari ad €. 20.000,00 imputata al Capitolo 7154 del Bilancio di previsione 2019/2021, come di 
seguito indicato: €. 3.000,00 – Esercizio finanziario 2019; €. 17.000,00 – Esercizio finanziario 2020; 
EVIDENZIATO che resteranno in capo al  soggetto gestore tutti  gli  oneri  ad ogni titolo generati  dalla 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 68

1
/2

0
19

 d
el 0

9
/1

0
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
ffid

a
m

e
n

to
 servizio g

e
stio

n
e

 ce
n

tro
 d

iu
rn

o
 sco

cio
-e

du
ca

tivo
 e

 ria
b

ilita
tivo

 p
er d

isa
bili "R

ag
g

io
 di S

ole
" - D

e
te

rm
in

a
zio

n
e

 a
 co

n
tra

tta
re

F
irm

a
to

 da
: P

A
L

M
A

 F
R

A
N

C
E

S
C

O



gestione del servizio così come gli eventuali altri proventi derivanti da attività e progetti coerenti con i fini  
del centro;

RITENUTO di avviare la procedura di gara necessaria per l’appalto del servizio in oggetto adottando la  
relativa determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI
- il Decreto del Sindaco n. 9 del 22/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore Affari Generali per le funzioni ed attribuzioni di cui ai commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n.  
267/2000;
- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la determinazione a contrattare relativa all’appalto per della gestione del Centro Diurno 
socio-educativo e riabilitativo per disabili denominato “Raggio di Sole”, precisando che: 
a) il contratto ha ad oggetto l’appalto della gestione del Centro Diurno socio-educativo e riabilitativo per  
disabili denominato “Raggio di Sole” per il periodo ottobre 2019/settembre 2020;
b) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto;
c) la scelta del contraente sarà effettuata mediante l’espletamento di una procedura negoziata telematica, 
tramite R.D.O. sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA), tra almeno cinque operatori 
economici accreditati dell’area merceologica “Servizi Sociali”;   
d)  l’aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016.

2. DI DARE ATTO che il piano finanziario previsionale per la gestione del servizio è il seguente:

PIANO FINANZIARIO DI GESTIONE DA OTTOBRE 2019 A SETTEMBRE 2020
DEL CENTRO "RAGGIO DI SOLE"  DI CUI ALL'ART.60 ex. R.R. 4/2007 e ss.mm.ii.

Simulazione regime di funzionamento per n. 15 utenti    
DESCRIZIONE VOCE VALORI PREVISIONALI
 USCITE ENTRATE
Risorse umane   €. 118.400,00   
Assicurazioni RCT   €.       650,00   
Materiali di consumo (igiene, didattico, segreteria etc.)   €.     6.500,00   
materiali di consumo per alimentazione   €.   12.600,00   

TOTALE USCITE PREVISTE   €. 138.150,00   
ENTRATE DA BUONI SERVIZIO     €.    123.228,00 
CONTRIBUTI IN CONTO GESTIONE COMUNALI     €.     20.000,00 

TOTALE ENTRATE     €. 143.228,00 

AVANZO DI GESTIONE PREVISTO    €.     6.500,00

3. DI DARE ATTO che sul bilancio dell’Ente graverà la somma massima omnicomprensiva di ogni onere, 
spesa ed imposte pari ad €. 20.000,00 imputata al Capitolo 7154 del Bilancio di previsione 2019/2021. 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva €. 20.000,00 prevista dal presente provvedimento  al Capitolo 
3415.000 del Bilancio di previsione 2019/2021, come di seguito indicato: 

 €.   3.000,00 – Esercizio finanziario 2019 CEB U.1.03.02.15.008
 €. 17.000,00 – Esercizio finanziario 2020 CEB U.1.03.02.15.008

4.  DI  DARE ATTO  che  ai  fini  dell’adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  previsti 
dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, l'appalto in oggetto è identificato dal seguente codice 
(CIG): Z6C2A12FB5

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato effettuato il  

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 68

1
/2

0
19

 d
el 0

9
/1

0
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
ffid

a
m

e
n

to
 servizio g

e
stio

n
e

 ce
n

tro
 d

iu
rn

o
 sco

cio
-e

du
ca

tivo
 e

 ria
b

ilita
tivo

 p
er d

isa
bili "R

ag
g

io
 di S

ole
" - D

e
te

rm
in

a
zio

n
e

 a
 co

n
tra

tta
re

F
irm

a
to

 da
: P

A
L

M
A

 F
R

A
N

C
E

S
C

O



controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso dallo scrivente Responsabile  
del Servizio ed in calce riportato.

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli articoli 
147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 con il rilascio, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità contabile e del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, all’URP per 
la relativa pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Francesco Palma

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 68

1
/2

0
19

 d
el 0

9
/1

0
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
ffid

a
m

e
n

to
 servizio g

e
stio

n
e

 ce
n

tro
 d

iu
rn

o
 sco

cio
-e

du
ca

tivo
 e

 ria
b

ilita
tivo

 p
er d

isa
bili "R

ag
g

io
 di S

ole
" - D

e
te

rm
in

a
zio

n
e

 a
 co

n
tra

tta
re

F
irm

a
to

 da
: P

A
L

M
A

 F
R

A
N

C
E

S
C

O



Oggetto: Affidamento servizio gestione centro diurno scocio-educativo e riabilitativo per disabili "Raggio di Sole" - 
Determinazione a contrattare
Settore: I° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI – N. 88 del 09/10/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

7154 000 € 3.000,00 U 902 2019

7154 0 € 17.000,00 U 19 1 2020

San Vito dei Normanni, 09/10/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Daniela Galasso

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 68

1
/2

0
19

 d
el 0

9
/1

0
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
ffid

a
m

e
n

to
 servizio g

e
stio

n
e

 ce
n

tro
 d

iu
rn

o
 sco

cio
-e

du
ca

tivo
 e

 ria
b

ilita
tivo

 p
er d

isa
bili "R

ag
g

io
 di S

ole
" - D

e
te

rm
in

a
zio

n
e

 a
 co

n
tra

tta
re

F
irm

a
to

 da
: G

A
L

A
S

S
O

 D
A

N
IE

L
A



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 DOTT. FRANCESCO PALMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  14/10/2019, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Vito Sbano

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 68

1
/2

0
19

 d
el 0

9
/1

0
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
ffid

a
m

e
n

to
 servizio g

e
stio

n
e

 ce
n

tro
 d

iu
rn

o
 sco

cio
-e

du
ca

tivo
 e

 ria
b

ilita
tivo

 p
er d

isa
bili "R

ag
g

io
 di S

ole
" - D

e
te

rm
in

a
zio

n
e

 a
 co

n
tra

tta
re


